2
6

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУШКОВИЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от  19.03.2024 года                            № 09-р
О проведении месячника пожарной безопасности на территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

Руководствуясь Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме», распоряжением Администрации Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области от 19.03.2024 года № 08-р «Об утверждении плана противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов и организаций, расположенных на территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области,  к весенне-летнему периоду 2024 года»,  в целях предупреждения возникновения пожаров в весенне-летний период 2024 года на территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области и своевременной организации их тушения:
1. Провести на территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области с 01.04.2024 года по 30.04.2024 года месячник пожарной безопасности.

2. Утвердить Положение о проведении месячника пожарной безопасности на территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.

 3. Утвердить прилагаемый план мероприятий на период проведения месячника пожарной безопасности на территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.

4. Организовать контроль соблюдения требований пожарной безопасности на территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального опубликования.

         6. Обнародовать данное распоряжение на информационных стендах Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.
          7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Мушковичского сельского поселения

Ярцевского района Смоленской области                                             А.А. Азаренков
Приложение
к распоряжению Администрации Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

                                                                           от  19.03.2024 года      № 09-р
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении месячника пожарной безопасности на территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение  разработано в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме», нормативно-правовыми актами Администрации Смоленской области, муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области и органов местного самоуправления Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.

1.2. Месячник по пожарной безопасности проводится в целях повышения противопожарной защиты территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, активизации работы, направленной на улучшение противопожарного состояния жилищного фонда всех форм собственности, усиления общественного контроля соблюдения требований пожарной безопасности, улучшения пропаганды пожарно-технических знаний среди населения.

2. Задачи месячника
2.1. Соблюдение требований пожарной безопасности на территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области с учетом сезонных особенностей.
 2.2. Активизация работы, направленной на улучшение противопожарного состояния жилого фонда всех форм собственности.

2.3. Усиление общественного контроля соблюдения требований пожарной безопасности.

2.4. Улучшение пропаганды пожарно-технических знаний среди населения.

2.5. Формирование общественного сознания и гражданской позиции, в том числе подрастающего поколения, в области пожарной безопасности.

3. Организация и проведение месячника
3.1. Месячник проводится с 01.04.2024 года по 30.04.2024 года.

3.2. В ходе месячника проводятся мероприятия согласно утвержденному плану, в том числе:

3.2.1. Соблюдение требований пожарной безопасности на территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.

3.2.2. Активизировать проведение противопожарной пропаганды и агитации, в том числе о запрещении пала сухой травы.
3.2.3. Проведение разъяснительной работы с гражданами о необходимости обеспечения принадлежащих им зданий, строений первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем.

3.2.4. Организовать информирование населения о мерах пожарной безопасности и пожаробезопасного поведения с использованием электронных и печатных средств массовой информации.

3.2.5. Проведение разъяснительной работы с многодетными семьями, малообеспеченными семьями, имеющими детей, о необходимости оборудования жилых помещений, принадлежащих им на праве собственности, автономными дымовыми извещателями, а также о недопустимости отношения к собственной безопасности.
3.2.6. Обеспечить информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, обучение основам безопасного поведения людей при пожаре.

3.2.7. Содержание в исправном состоянии в любое время года дорог, за исключением автомобильных дорог общего пользования регионального и федерального значения, в границах поселения, проездов к зданиям, строениям и сооружениям, источникам наружного противопожарного водоснабжения.

3.2.8. Содержание в исправном состоянии систем противопожарного водоснабжения.

3.2.9. Привлечение населения к обеспечению первичных мер пожарной безопасности, в том числе органов территориального общественного самоуправления.

3.2.10. Изготовление и распространение плакатов, листовок, памяток и других агитационных материалов по противопожарной тематике.

Утвержден
распоряжением Администрации Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

                                                               от  19.03.2024 года   № 09-р
План мероприятий

на период проведения месячника пожарной безопасности

 на территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области с 01.04.2024 года по 30.04.2024 года
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки

проведения
	Ответственные

	1.
	Проведение собраний с населением сельского поселения по вопросам обеспечения пожарной безопасности в населенных пунктах, о профилактике пожаров в жилищном фонде всех форм собственности, предупреждению пала сухой травы и лесных пожаров, а также об ответственности за нарушение правил пожарной безопасности, в том числе в лесах
	в течение месяца
	Глава МО

	2.
	Обновление стендов с наглядной агитацией по противопожарной тематике
	постоянно
	Менеджер Администрации с/п

	3.
	Обеспечить информирование населения, инструктажи работников организаций о мерах пожарной безопасности и пожаробезопасного поведения с использованием средств массовой информации, в том числе электронных
	постоянно
	Глава МО;

Менеджер Администрации Мушковичского с/п;

 по согласованию:

руководители организаций и учреждений, в том числе образовательных, лечебных

	4.
	Организовать работу по информированию населения о мерах пожарной безопасности посредством распространения полиграфической продукции  (листовок, памяток и другого методического материала) на противопожарную тематику среди населения сельского поселения в целях проведения работы с населением о разъяснении требований пожарной безопасности и необходимости их выполнения, уделив особое внимание удаленным населенным пунктам
	постоянно
	Глава МО;

Менеджер Администрации с/п

	5.
	Организовать в местах массового пребывания людей работу по размещению для населения наглядной агитации, тематика которой направлена на предупреждение пожаров
	постоянно
	Глава МО;

Менеджер Администрации с/п

	6.
	Активизировать проведение пропаганды противопожарных знаний среди населения, в том числе неработающего
	постоянно
	Глава МО;

Менеджер Администрации с/п

	7.
	Организация и проведение во взаимодействии с государственной противопожарной службой подворовых обходов с обязательным противопожарным инструктажем
	в течение месяца
	Глава МО;

Менеджер Администрации с/п;

ОНД Ярцевского, Духовщинского и Ярцевского районов;

МО МВД «Ярцевский»

	8.
	Организация очистки территорий, прилегающих к жилым домам, хозяйственным постройкам, объектам различного назначения от сгораемого мусора
	в течение месяца с учетом погодных особенностей
	Глава МО;

Администрация с/п;

руководители организаций и учреждений

(по согласованию)

	9.
	Оказание методической помощи учреждениям и организациям на территории муниципального образования в период подготовки к пожароопасному периоду 2024 года
	постоянно
	Глава МО

	10.
	Обеспечить поддержание в исправном состоянии дорог, проездов, подъездов и проходов к зданиям, сооружениям и водоисточникам, используемым при пожаротушении, подступы к пожарному инвентарю
	постоянно
	Глава МО;

Руководители организаций, учреждений и предприятий

(по согласованию)

	11.
	Организовать общественный контроль соблюдения требований пожарной безопасности на территории сельского поселения
	постоянно
	Глава МО;

Администрация с/п
 по согласованию  с ОНД и ПР Ярцевского, Духовщинского и Ярцевского районов